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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursa ietvaros tiek apgūtas zināšanas par Krimināltiesību sevišķās daļas vispārīgajiem un
speciālajiem institūtiem, un tiek iegūta šo zināšanu kritisku izpratne. Zināšanas par nodarījumiem
pret personu un pret īpašumu atbilst krimināltiesību zinātnes augstāko sasniegumu līmenim. Kursā
tiek izskaidrot Krimināltiesību sevišķās daļas svarīgākie jēdzieni un likumsakarības, panākta to
izpratne. Pamatojoties uz apgūto teoriju, students spēj veikt pētniecisku darbību, formulēt un
analītiski aprakstīt informāciju, problēmas un risinājumus, tos izskaidrot un argumentēti diskutēt
par tiem gan ar speciālistiem, gan ar nespeciālistiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Zināšanas - spēj demonstrēt pamatzināšanas krimināltiesību sevišķajā daļā, tai skaitā zināšanu
kritisku izpratni, apzinās krimināltiesību sevišķās daļas nozīmīgākos jēdzienus un likumsakarības,
iegūst priekšstatu par tiesību avotu sistēmu nozīmi Krimināllikuma normu piemērošanā, demonstrē
zināšanas par tiesību normu piemērošanu un aktuālajām tendencēm, demonstrē teorētiskas
zināšanas par atsevišķu noziedzīgu nodarījumu pamatsastāvu pazīmēm, šo noziedzīgo nodarījumu
kvalificējošo pazīmju saturu, saskarīgu noziedzīgu nodarījumu savstarpēju nodalīšanu.
Izpratne - pamatojoties uz apgūto teoriju, students spēj veikt pētniecisku darbību, formulēt un
analītiski aprakstīt informāciju, problēmas un risinājumus, tos izskaidrot un argumentēti diskutēt
par tiem.
Pielietošana - prot analizēt noziedzīga nodarījuma sastāvu, atrast un sistematizēt nepieciešamo
informāciju, formulēt un analizēt problēmas, ieteikt to risinājumus. Prot atrast informāciju par
judikatūru un tiesu praksi. Prot demonstrēt zinātnisku pieeju problēmjautājumu risināšanā un
argumentēti prezentēt savu viedokli auditorijai.
Analīze – spēj izmantot nozīmīgākās, jaunākās teorētiskās nostādnes un zinātnisku pētījumu
rezultātus, gūstot jaunas atziņas par krimināltiesību problēmām. Spēj izstrādāt pētījumus
krimināltiesību sevišķajā daļā, sasaistot likuma priekšrakstus ar teorētiskām atziņām un praksi.
Sintēze - spēj izprast un piemērot Krimināllikuma sevišķās daļas normu noteikumus saskaņā ar
starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. sagatavot krimināltiesību dokumentus,
argumentēt un izmantot argumentācijā krimināltiesību avotus.
Izvērtēšana – vērtēt nodarbībās no krimināltiesiskiem apdraudējumiem izrietošas situācijas, noteikt
krimināltiesībām atbilstošu rīcības un tām atbilstošus modeļus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darba ietvaros atbilstoši e-kursu vietnes sagatavē
norādītajam, apgūst  obligāto literatūru, veido prezentācijas, izpilda uzdevumus (ietver darbu ar
normatīvajiem aktiem, literatūru, tiesu spriedumu analīzi), izpilda testus.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Krastiņš U., Liholaja V. Krimināltiesības. Sevišķā daļa. Mācību grāmata. TNA, 2025.
2. Krastiņš U., Liholaja V. Krimināllikuma komentāri. Otrā daļa (IX-XVII nodaļa). Trešais
papildinātais izdevums. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2022.
3. Krastiņš U., Liholaja V., Hamkova D. Krimināllikuma komentāri. Trešā daļa (XVIII–XXV
nodaļa). Trešais papildinātais izdevums. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2023.

Papildu/Additional:
1. Liholaja V. Noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija: Palīglīdzeklis krimināltiesību normu
piemērotājiem (II daļa). Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2022.
2. Liholaja V. Noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija. Palīglīdzeklis krimināltiesību normu
piemērotājiem. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2019.
3. Krastiņš U. Noziedzīga nodarījuma sastāvs un nodarījuma kvalifikācija. - Rīga: Tiesu namu
aģentūra, 2014.
4. Leja M. Krāpšanas aktuālie jautājumi Latvijas un ārvalstu tiesībās. Rīga: Tiesu namu aģentūra,
2013.
5. Mežulis D. Īpašuma krimināltiesiskā aizsardzība. Rīga: Biznesa augstskola Turība, 2006.
6. Blackstones Statutes on Criminal Law 2015-2016. 14h Edition. P.R.Glazebrook. Oxford
University Press, 2015.

Citi infomācijas avoti/Other sources of infomation:
1. Latvijas Republikas Augstākās tiesas Judikatūras nolēmumu arhīvs.
https://www.at.gov.lv/lv/tiesu-prakse/judikaturas-nolemumu-arhivs/kriminallietu-
departaments/hronologiska-seciba.
2. Latvijas Republikas Augstākās tiesas tiesu prakses apkopojumi. https://www.at.gov.lv/lv/tiesu-
prakse/tiesu-prakses-apkopojumi/kriminaltiesibas.
3. Latvijas Republikas Satversmes tiesa – www.satv.tiesa.gov.lv.
5. Latvijas tiesu nolēmumi. https://manas.tiesas.lv/eTiesasMvc/nolemumi.
6. Jurista vārds. Krimināltiesības un process: http://www.juristavards.lv/tiesibu-nozares/4585-
kriminaltiesibas-un-process
7. Administratīvā un Kriminālā Justīcija. Krimināltiesību nozare:
http://journals.rta.lv/index.php/ACJ.
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Krimināltiesību Sevišķās daļas jēdziens, nozīme un sistēma. Noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija. 1 2 1 5

Noziegumi pret cilvēci, mieru, kara noziegumi, genocīds. Noziegumi pret valsti. 2 4 1 5

Noziedzīgi nodarījumi pret dabas vidi. 2 4 1 4

Noziedzīgi nodarījumi pret personas veselību. 3 4 1 6

Nonāvēšana. 3 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret personas pamattiesībām un pamatbrīvībām, brīvību, godu un cieņu. 3 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret tikumību un dzimumneaizskaramību. 4 4 1 6

Kontroldarbs 1 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem. 3 4 1 5

Noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu. 4 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā. 3 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret vispārējo drošību un sabiedrisko kārtību. 3 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību. 3 4 1 5

Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā. 3 4 1 5

Noziedzīgi nodarījumi pret pārvaldes kārtību. 2 4 1 6

Noziedzīgi nodarījumi pret jurisdikciju. 2 4 1 5

Kopā: 42 62 16 88

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj demonstrēt pamatzināšanas krimināltiesību sevišķajā daļā, tai skaitā krimināltiesību sevišķās
daļas zināšanu kritisku izpratni, apzinās krimināltiesību sevišķās daļas nozīmīgākos jēdzienus un
likumsakarības, iegūst priekšstatu par tiesību avotu sistēmu nozīmi Krimināllikuma normu
piemērošanā.
Demonstrē zināšanas par Krimināllikuma sevišķās daļas tiesību normu piemērošanu un aktuālajām
tendencēm, demonstrē teorētiskas zināšanas par atsevišķu noziedzīgu nodarījumu pamatsastāvu
pazīmēm, šo noziedzīgo nodarījumu kvalificējošo pazīmju saturu, saskarīgu noziedzīgu nodarījumu
savstarpēju nodalīšanu.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā.

Prot, analizēt noziedzīga nodarījuma sastāvu, atrast un sistematizēt nepieciešamo informāciju,
formulēt un analizēt problēmas, ieteikt to risinājumus..
Prot atrast informāciju par judikatūru un tiesu praksi..
Prot demonstrēt zinātnisku pieeju problēmjautājumu risināšanā un  argumentēti prezentēt savu
viedokli auditorijai.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā.

Spēj izmantot nozīmīgākās, jaunākās teorētiskās nostādnes un zinātnisku pētījumu rezultātus, gūstot
jaunas atziņas par krimināltiesību problēmām.
Spēj izstrādāt pētījumus krimināltiesību sevišķajā daļā, sasaistot likuma priekšrakstus ar teorētiskām
atziņām un praksi.
Atlasa argumentācijai atbilstošus tiesību avotus.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Darbs nodarbībās 20

Kāzusu analīze, prezentāciju gatavošana, kontroldarbs 20

10 testi 20

Eksāmena darbs 40

Kopā: 100
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